



REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2025/933 AL CONSILIULUI

din 20 mai 2025

privind punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 269/2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 269/2014 al Consiliului din 17 martie 2014 privind măsuri restrictive în raport cu acțiunile care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei ⁽¹⁾, în special articolul 14 alineatul (1),

având în vedere propunerea Înalțului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

- (1) La 17 martie 2014, Consiliul a adoptat Regulamentul (UE) nr. 269/2014.
- (2) În concluziile sale din 19 decembrie 2024, Consiliul European și-a reiterat condamnarea fermă a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, care constituie o încălcare vădită a Cartei Organizației Națiunilor Unite, și și-a reafirmat sprijinul continuu pentru independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional. Consiliul European a afirmat că eforturile pentru a limita și mai mult capacitatea Rusiei de a purta războiul trebuie să continue. Totodată, a exprimat faptul că Uniunea este pregătită să intensifice presiunea asupra Rusiei, inclusiv prin adoptarea de sancțiuni suplimentare.
- (3) Având în vedere gravitatea situației, este oportun să se adopte măsuri restrictive suplimentare.
- (4) În special, Consiliul consideră că pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor cărora li se aplică măsuri restrictive, care figurează în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014, ar trebui să fie adăugate 17 persoane și 58 de entități responsabile de acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.
- (5) Prin urmare, Regulamentul (UE) nr. 269/2014 ar trebui să fie modificat în consecință,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în *Jurnalul Oficial al Uniunii Europene*.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele membre.

Adoptat la Bruxelles, 20 mai 2025.

Pentru Consiliu

Președintele

K. KALLAS

⁽¹⁾ JO L 78, 17.3.2014, p. 6, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2014/269/oj>.

Pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor care figurează în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 269/2014 se adaugă următoarele persoane și entități:

Persoane

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
„1928.	Alexey Nikolaevich VYAZNIKOV Rusă: Алексей Николаевич ВЯЗНИКОВ	Funcție: director general al JSC Central Research Institute «Elektron» Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 352532426650	Alexey Vyaznikov este directorul general al JSC Central Research Institute «Elektron», o societate rusă de cercetare și producție care a câștigat un contract de achiziții publice pentru dezvoltarea și producția de componente electronice de înaltă tehnologie pentru industria de apărare rusă. Prin urmare, Alexey Nikolaevich Vyaznikov sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și obține beneficii de pe urma acestuia.	20.5.2025
1929.	Alexey Alexeyevich SHASHKOV Rusă: Алексей Алексеевич ШАШКОВ	Funcție: director general al JSC Research Institute of Space Instrumentation Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 241102592856 Entitate asociată: JSC Research Institute of Space Instrumentation	Alexey Shashkov este directorul general al JSC Research Institute of Space Instrumentation, o societate rusă de cercetare și producție care a câștigat un contract de achiziții publice pentru dezvoltarea și producția de componente electronice de înaltă tehnologie pentru industria de apărare rusă. Prin urmare, în calitate de director general al JSC Research Institute of Space Instrumentation, Alexey Shashkov sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și obține beneficii de pe urma acestuia. Este asociat cu JSC Research Institute of Space Instrumentation.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1930.	Victor Anatolievich POLYAKOV Rusă: Виктор Анатольевич ПОЛЯКОВ <i>alias</i> Viktor Anatolyevich POLYAKOV	Funcție: director executiv al PJSC «UEC-Saturn» Data nașterii: 26.4.1953 Locul nașterii: Shcherbakov, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 761002622912 Entitate asociată: PJSC UEC-Saturn	Victor Anatolievich Polyakov este director executiv al PJSC «UEC-Saturn», parte a JSC United Engine Corporation Russia (UECRUS), care aparține de State Corporation Rostec. PJSC «UEC-Saturn» fabrică motoare pentru aeronavele militare Su-30, Su-35 și Su-57 care sunt utilizate de forțele armate ale Federației Ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În plus, produce motoare pentru rachetele strategice de croazieră aer-sol Kh-101 care sunt utilizate de forțele armate ale Federației Ruse în Ucraina. Prin urmare, în calitate de director executiv al PJSC «UEC-Saturn», Victor Anatolievich Polyakov acordă sprijin material acțiunilor care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De asemenea, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și este asociat cu PJSC «UEC-Saturn».	20.5.2025
1931.	Konstantin Yuryevich NIKOLAYEV Rusă: Константин Юрьевич НИКОЛАЕВ	Funcție: om de afaceri rus Data nașterii: 5.3.1971 Locul nașterii: Dnepropetrovsk, URSS (în prezent Ucraina) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 771201297011	Konstantin Nikolayev este un om de afaceri rus cu interese comerciale în complexul militar și industrial rus. În special, această persoană deține participații în societățile ruse Promtekhnologiya LLC, ScanEx și Tula Cartridge Plant. Aceste societăți cooperează cu serviciile militare și de securitate ruse, furnizându-le hardware militar care este utilizat în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Konstantin Nikolayev își ascunde participarea și interesul în aceste activități, inclusiv prin plasarea soției sale, Svetlana Nikolayeva, în funcții de conducere vizibile. În plus, prin intermediul societăților sale, a finanțat grupuri de mercenari care luptă pentru Federația Rusă în Ucraina. Prin urmare, Konstantin Nikolayev sprijină guvernul Rusiei și obține beneficii de pe urma acestuia și sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sau stabilitatea ori securitatea în Ucraina. De asemenea, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1932.	Nikolay Yevgenyevich LOBAEV Rusă: Николай Евгеньевич ЛОБАЕВ	Funcție: cofondator al grupului de entități Lobaev; acționar și fost director general al LLC «Trading House „Lobaev Arms”» Data nașterii: 1.6.1974 Locul nașterii: Rostov-pe-Don, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 771986198929 Entitate asociată: LLC «Trading House „Lobaev Arms”» Persoană fizică asociată: Vladislav Yevgenyevich Lobaev	Nikolay Lobaev este acționar al LLC «Trading House „Lobaev Arms”» (Lobaev Arms) și, împreună cu fratele său Vladislav Lobaev, este cofondatorul grupului de entități Lobaev. De asemenea, este fostul director general al Lobaev Arms. Lobaev Arms produce în masă și adaptează puști care sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Ca acționar al Lobaev Arms, obține beneficii financiare de pe urma Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei. În plus, este asociat cu Lobaev Arms și cu fratele său Vladislav Lobaev.	20.5.2025
1933.	Elena Anatolyevna LOBAEVA Rusă: Елена Анатольевна ЛОБАЕВА	Funcție: proprietară a LLC Construction Bureau of Integrated Systems Data nașterii: 23.1.1974 Locul nașterii: Volgograd, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: feminin Număr de identificare fiscală: 770471404343 Entități asociate: LLC Construction Bureau of Integrated Systems; LLC «Trading House „Lobaev Arms”»	Elena Lobaeva este proprietara LLC Construction Bureau of Integrated Systems (LLC KBIS). LLC KBIS face parte din grupul de entități Lobaev, care produce puști de înaltă precizie. LLC KBIS este specializată în dezvoltarea și producția-pilot de arme de înaltă precizie și cu rază lungă de acțiune, de sisteme de tragere, de echipamente de pregătire pentru tragere cu ajutorul datelor și de alte produse inovatoare. LLC KBIS este titulara mărcilor comerciale «Lobaev Robotics» și «Lobaev Arms». Puștile Lobaev Arms (fabricate de LLC «Trading House „Lobaev Arms”») sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Puștile Lobaev Arms sunt achiziționate oficial de Ministerul Apărării al Federației Ruse. Prin urmare, Elena Lobaeva sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii de pe urma acestuia. În plus, Elena Lobaeva este asociată cu LLC «Trading House „Lobaev Arms”» și cu LLC KBIS.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1934.	Viktor Alekseevich NOVIKOV Rusă: Виктор Алексеевич НОВИКОВ	Funcție: director general al JSC UAP «Gidravlika» Data nașterii: 14.3.1967 Locul nașterii: Ishimbay, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 027412035777 Entitate asociată: JSC UAP «Gidravlika»	Viktor Novikov este directorul general al JSC UAP «Gidravlika». UAP «Gidravlika» face parte din JSC «Technodinamika» și este o societate din industria militară rusă. Societatea are ca obiect de activitate dezvoltarea, fabricarea și repararea de componente (inclusiv motoare și filtre) pentru echipamente aeronautice și militare. JSC UAP «Gidravlika» oferă sprijin material (inclusiv plase de camuflaj produse de angajații societății) soldaților ruși aflați pe front în Ucraina. Prin urmare, în calitate de director general al JSC UAP «Gidravlika», Viktor Novikov sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii de pe urma acestuia.	20.5.2025
1935.	Alexey Mikhaylovich YEFREMOV Rusă: Алексей Михайлович ЕФРЕМОВ <i>alias</i> Alexey Mikhaylovich EFREMOV	Funcție: director general al întreprinderii unitare de stat «State Grain Operator» Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 615435962020 Entitate asociată: întreprinderea unitară de stat «State Grain Operator»	Alexey Yefremov este directorul general al întreprinderii unitare de stat «State Grain Operator», o entitate cu sediul în regiunea Zaporijia a Ucrainei, ocupată ilegal de către autoritățile de ocupație. Începând din 2022, SUE «State Grain Operator» integrează instalațiile agricole locale pentru cereale și exploatează producția acestora, în beneficiul autorităților de ocupație. Prin urmare, Alexey Yefremov acordă sprijin pentru acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și este asociat cu SUE «State Grain Operator».	20.5.2025
1936.	Nikolay Konstantinovich ZHERNOV Rusă: Николай Константинович ЖЕРНОВ	Funcție: director al LLC «Aerofregat» Data nașterii: 24.2.1981 Locul nașterii: Novosibirsk, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Entitate asociată: LLC «Aerofregat»	Nikolay Zhernov este directorul LLC «Aerofregat». Societatea respectivă este activă în complexul militar și industrial rus, și anume în dezvoltarea și producția de vehicule aeriene fără pilot (UAV). Începând din 2024, a dezvoltat două modele specifice de UAV, denumite «Kasatka» și «Tribunal», ambele având aplicații militare și fiind utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Nikolay Zhernov sprijină și pune în aplicare acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1937.	Elena Alexandrovna MOROZOVA Rusă: Елена Александровна МОРОЗОВА	Funcție: directoare a Rezervației-Muzeu de Stat «Tauric Chersonese» Data nașterii: 7.2.1972 Cetățenia: rusă Sexul: feminin Număr individual de identificare fiscală: 780428224742	Elena Morozova este directoarea Rezervației-Muzeu de Stat «Tauric Chersonese», muzeu din Sevastopol. De la anexarea Crimeei, muzeul a subminat în mod activ patrimoniul cultural ucrainean prin promovarea unor narative prorusse cu privire la semnificația culturală a artefactelor și a siturilor arheologice pe care le administrează. În urma invaziei pe scară largă a Ucrainei de către Rusia, muzeul și-a utilizat platforma pentru a promova invazia și autorii acesteia, inclusiv prin organizarea de livrări de provizii către primele linii ale frontului. Prin urmare, Elena Morozova este răspunzătoare pentru acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea și securitatea în Ucraina.	20.5.2025
1938.	Dmitry Vasilevich KUZYAKIN Rusă: Дмитрий Васильевич КУЗЯКИН	Funcție: director general și coproprietar al LLC «Center for Integrated Unmanned Solutions» Data nașterii: 29.6.1974 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 501306766736	Dmitry Kuzyakin este fondatorul, directorul general și coproprietarul LLC «Center for Integrated Unmanned Solutions», o societate care face parte din complexul militar și industrial rus. LLC «Center for Integrated Unmanned Solutions» se ocupă de întregul ciclu al sistemelor FPV (<i>first-person view</i>), cu pilotaj în imersiune, pentru utilizarea de luptă, de la instruirea personalului în ceea ce privește pilotajul și utilizarea efectivă până la fabricarea de dispozitive terminale și de echipamente de la sol. Având sediul în Zhukovsky din oblastul Moscova, care este centrul cercetării aviatice rusești, LLC «Center for Integrated Unmanned Solutions» dezvoltă și produce vehicule aeriene fără pilot (UAV) care sunt furnizate forțelor armate ruse și utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Dmitry Kuzyakin acordă sprijin material unor acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea și securitatea în Ucraina. De asemenea, acordă sprijin complexului militar și industrial rus, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1939.	Sergey Anatolyevich KOGOGIN Rusă: Сергей Анатольевич КОГОГИН	Funcție: director general al consiliului de administrație al KAMAZ PJSC Data nașterii: 16.11.1957 Locul nașterii: Bolshie Klyuchi, Tatarstan, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 164804995925	Sergey Kogogin este director general al KAMAZ Publicly Traded Company (KAMAZ PJSC). KAMAZ PJSC este un dezvoltator și producător rus de vehicule și echipamente militare. Societatea a produs vehiculele KAMAZ-5350, KAMAZ-6350 și KAMAZ-6560, care sunt utilizate de forțele armate ale Federației Ruse în timpul războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. În noiembrie, KAMAZ PJSC a menționat că fabrica sa funcționa la limita capacității pentru a putea onora comenzile de armament. De asemenea, acesta a publicat un material video în aprilie 2022 în care a utilizat simbolul «Z» și și-a exprimat sprijinul pentru operațiunea din Ucraina. În calitatea sa de director general al KAMAZ PJSC, Sergey Kogogin sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De asemenea, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și este asociat cu KAMAZ PJSC.	20.5.2025
1940.	Vladislav Vladimirovich KUZHEL Rusă: Владислав Владимирович КУЖЕЛЬ	Funcție: acționarul LLC «Moscow Arms Company» Data nașterii: 6.8.1971 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 572500836211	Vladislav Kuzhel este unic acționar al LLC «Moscow Arms Company», care produce arme și muniții, în special puști cu lunetă din seriile Raptor Tactical și Specter, pentru forțele armate ale Federației Ruse. Începând din 2022, puștile cu lunetă din seria Raptor sunt utilizate de lunetiștii din forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. LLC «Moscow Arms Company» îmbunătățește designul puștilor de fabricație proprie, în coordonare cu forțele armate ruse și cu Universitatea Rusă a Forțelor Speciale (Gudermes). Puștile cu lunetă produse de LLC «Moscow Arms Company» sunt utilizate în mod activ de lunetiștii ruși din prima linie. Cel puțin 350 de ansambluri de puști cu lunetă fabricate de LLC «Moscow Arms Company» au fost furnizate forțelor armate ruse pentru eforturile sale de război. Prin urmare, Vladislav Kuzhel sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1941.	Yaroslav Viktorovich TABOLSKY Rusă: Ярослав Викторович ТАБОЛЬСКИЙ	Funcție: director general al LLC «Moscow Arms Company» Data nașterii: 6.8.1981 Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 772577927403	Yaroslav Tabolsky este director general al LLC «Moscow Arms Company», care produce arme și muniții, în special puști cu lunetă din seriile Raptor Tactical și Specter, pentru forțele armate ale Federației Ruse. Începând din 2022, puștile cu lunetă din seria Raptor sunt utilizate de lunetiștii din forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. LLC «Moscow Arms Company» îmbunătățește designul puștilor de fabricație proprie, în coordonare cu forțele armate ruse și cu Universitatea Rusă a Forțelor Speciale (Gudermes). Puștile cu lunetă produse de LLC «Moscow Arms Company» sunt utilizate în mod activ de lunetiștii ruși din prima linie. Cel puțin 350 de ansambluri de puști cu lunetă fabricate de LLC «Moscow Arms Company» au fost furnizate forțelor armate ruse. Prin urmare, Yaroslav Tabolsky sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025
1942.	Nikolay Dmitrievich ROGALEV Rusă: Николай Дмитриевич РОГАЛЁВ <i>alias</i> Nikolay Dmitrievich ROGALYOV	Funcție: rector al Universității Naționale de Cercetare «Institutul de Inginerie Energetică din Moscova» Data nașterii: 17.2.1962 Locul nașterii: Urussu, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin Număr de identificare fiscală: 501707136280	Nikolay Rogalev este rectorul Universității Naționale de Cercetare «Institutul de inginerie electrică din Moscova», care este o universitate publică din Rusia. Această universitate participă activ la campania «Universități pentru front!», coordonată de Ministerul Științei și Învățământului Superior din Federația Rusă. Ca parte a campaniei respective, universitățile ruse trimit ajutor material soldaților ruși care participă la războiul de agresiune împotriva Ucrainei. Institutul de inginerie electrică din Moscova este implicat în astfel de activități. Studenții și personalul său trimit soldaților echipamente (cum ar fi rucsacuri, veste antiglonț, truse tactice de prim ajutor și brancarde). În laboratorul experimental al institutului, au fost produse echipamente pentru geniști și sobe pentru soldați, care au fost apoi trimise soldaților din prima linie. Prin urmare, în calitate de rector al Universității Naționale de Cercetare «Institutul de inginerie electrică din Moscova», Nikolay Rogalev sprijină și pune în aplicare acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1943.	Ravil Ramilievich NURGALEEV Rusă: Равиль Рамильевич НУРГАЛЕЕВ	Funcție: director general al LLC «Molot-Oruzhie» Data nașterii: 9.10.1974 Locul nașterii: Sosnovka, districtul Vyatsko-Polyansky, regiunea Kirov, URSS (în prezent Federația Rusă) Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Ravil Nurgaleev este directorul general al LLC «Molot-Oruzhie», o societate rusă care proiectează și fabrică arme, în special puști din seria Vepr-12, pentru forțele armate ale Federației Ruse, care sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Societatea produce, de asemenea, diverse variante modificate ale mitralierei RPK 74 și ale lansatorului automat de grenade ASG-17, care sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. LLC «Molot-Oruzhie» este deținută de LLC «NORTEX», care, la rândul său, este deținută de Ravil Nurgaleev. Prin urmare, Ravil Nurgaleev nu este numai directorul general al LLC Molot-Oruzhie, ci și beneficiarul său real. În plus, în calitate de deputat al adunării legislative a regiunii Kirov, de membru al partidului politic «Rusia Unită» și de membru al consiliului director al «Fundației Caritabile Za Vyatka», Ravil Nurgaleev acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, în calitate de director general al LLC «Molot-Oruzhie», Ravil Nurgaleev acordă sprijin unor acțiuni și politici care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei și plus acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
1944.	Alexey Viktorovich CHADAYEV Rusă: Алексей Викторович ЧАДАЕВ	Funcție: director al centrului de cercetare științifică «Ushkuynik» Data nașterii: 30.9.1978 Cetățenia: rusă Sexul: masculin	Alexey Chadayev este directorul centrului de cercetare științifică «Ushkuynik», o societate producătoare de vehicule aeriene fără pilot (UAV) pentru armata rusă. Principalul său produs este vehiculul aerian fără pilot (UAV) din fibră optică și cu rază scurtă de acțiune denumit «Kniaz Vandal Novgorodskiy» (KVN); acesta este rezistent la atacurile electronice și este utilizat de Rusia în războiul său de agresiune împotriva Ucrainei. Societatea are, de asemenea, permisiunea guvernului rus de a reuni și a coordona eforturile inginerilor și societăților de construcții din domeniul UAV de a crea și a testa noi tipuri de UAV în Veliky Novgorod. Prin urmare, Alexey Chadayev acordă sprijin material unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, această persoană acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025”

Entități

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
„543.	Joint Stock Company «Research Institute of Space Instrumentation» Rusă: Акционерное общество «Научно-Исследовательский Институт Космического Приборостроения» <i>alias</i> JSC Research Institute of Space Instrumentation <i>alias</i> АО «НИИ КП»	Adresă: Aviamotornaya 53, Moscow, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.5.2020 Număr de înregistrare: 1207700173581 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7722488005 Persoane fizice asociate: Alexey Alekseevich Shashkov	JSC Research Institute of Space Instrumentation este o societate rusă de cercetare și producție care a câștigat un contract de achiziții publice pentru dezvoltarea și producția de componente electronice de înaltă tehnologie pentru industria de apărare rusă. Prin urmare, JSC Research Institute of Space Instrumentation face parte din complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
544.	Limited Liability Company «Construction Bureau of Integrated Systems» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Конструкторское Бюро Интегрированных Систем» alias ООО «Конструкторское Бюро Интегрированных Систем» alias LLC KBIS alias LLC Design Bureau of Integrated Systems alias LLC Design Bureau of Integrated Systems alias ООО КБИС	Adresă: 249100, Russian Federation, Kaluga region, Tarus district, Tarusa, Lenin street, Zd. 61, Str. 1, Office 1 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 8.5.2003 Număr de înregistrare: 1037703022158 Număr de identificare fiscală: 7703371192 KPP: 401801001 E-mail: kbis111olga@mail.ru; cannon49@mail.ru	LLC Construction Bureau of Integrated Systems (LLC KBIS) face parte din grupul de entități Lobaev, care produce puști de înaltă precizie. LLC KBIS este specializată în dezvoltarea și producția-pilot de arme de înaltă precizie și cu rază lungă de acțiune, de sisteme de tragere, de echipamente de pregătire pentru tragere cu ajutorul datelor și de alte produse inovatoare. LLC KBIS este titulara mărcilor comerciale «Lobaev Robotics» și «Lobaev Arms». Puștile Lobaev Arms (fabricate de LLC «Trading House „Lobaev Arms”») sunt achiziționate în mod oficial de Ministerul Apărării al Federației Ruse și utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC KBIS acordă sprijin pentru acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii de pe urma acestuia. Prin implicarea în dezvoltarea de tehnologie și echipamente militare, LLC KBIS acordă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei și obține beneficii de pe urma acestuia. În plus, LLC KBIS este asociată cu LLC «Trading House „Lobaev Arms”», întrucât LLC KBIS deține marca comercială «Lobaev Arms» și dezvoltă puști Lobaev Arms, în timp ce LLC «Trading House „Lobaev Arms”» este responsabilă de producția în masă și de personalizarea acestor puști.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
545.	Limited Liability Company «Trading House „Lobaev Arms”» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Торговый Дом „Лобаев Армс”» <i>alias</i> ООО Торговый Дом Лобаев Армс <i>alias</i> Лобаев Армс	Adresă: 249100, Russian Federation, Kaluga region, Tarus district, Tarusa, Lenin street, Zd. 61, Str. 1, Office 1 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 15.7.2016 Număr de înregistrare: 1164027059382 Număr de identificare fiscală: 4018011096 KPP: 401801001	LLC «Trading House „Lobaev Arms»» (LLC Lobaev Arms) este un vânzător cu amănuntul de arme, inclusiv de puști Lobaev Arms și de muniție. Puștile Lobaev Arms sunt utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Utilizarea lor larg răspândită a făcut din puștile Lobaev Arms unul dintre simbolurile războiului de agresiune al Rusiei. Prin urmare, LLC Lobaev Arms acordă sprijin material acțiunilor care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Puștile Lobaev Arms sunt achiziționate oficial de Ministerul Apărării al Federației Ruse și, prin urmare, LLC Lobaev Arms sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii de pe urma acestuia. În plus, LLC Lobaev Arms este asociată cu LLC Construction Bureau of Integrated Systems, care deține marca comercială «Lobaev Arms» și este responsabilă de dezvoltarea puștilor Lobaev Arms.	20.5.2025
546.	Limited Liability Company «Stan» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Стан» <i>alias</i> СТАН ООО <i>alias</i> STAN LLC <i>alias</i> ООО «Стан»	Adresă: 127018, Russian Federation, Moscow, Ul. Sushchevskiy Val, D. 18 Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 17.12.2009 Număr de înregistrare: 1097746813010 Număr de identificare fiscală: 7703712332 KPP: 771501001 Site web: https://stan-company.ru/	LLC Stan este un producător rus de mașini-unelte care produce mașini cu control numeric moderne pentru industriile de înaltă tehnologie, inclusiv pentru industria aerospațială și de apărare. Societatea își desfășoară activitatea în cadrul RT-Capital a State Corporation Rostec și furnizează mașini avansate de foraj și de frezat, cum ar fi VMB 55, întreprinderilor implicate în fabricarea de aeronave și motoare. LLC Stan a furnizat mașini de mari dimensiuni societății Tupolev PJSC, care produce purtătoare de rachete strategice Tu-160. LLC Stan a semnat contracte în valoare de peste 14 miliarde de ruble cu întreprinderi-cheie din domeniul apărării, inclusiv cu UEC-Kuznetsov, Uralvagonzavod și Admiralty Shipyards. LLC Stan a contribuit la reechiparea tehnică a Aircraft Repair Plant 123 și a Tactical Missile Armament Corporation. În plus, mașinile-unelte fabricate de aceasta sunt utilizate la producerea motoarelor PD-8 și PD-14 pentru aeronave militare, inclusiv pentru aeronavele amfibii SJ-100 și Be-200. Aeronava Be-200 este operată de Centrul 859 al forțelor navale destinat forțelor de luptă (859 th Center for the Combat Use of Naval Aviation) din Yeysk. Prin urmare, LLC Stan oferă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii de pe urma acestuia. LLC Stan sprijină, de asemenea, complexul militar și industrial al Rusiei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
547.	Joint Stock Company «Soedinitel» Rusă: Акционерное общество «Соединитель» alias JSC «Soedinitel» alias АО «Соединитель»	Adresă: 456313, Chelyabinsk region, Miass district, Miass, Turgoyak highway, 11/5, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.3.1993 Număr de înregistrare: 1027400875149 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7415015198 OKPO: 21620758	JSC Soedinitel este o întreprindere implicată în dezvoltarea și fabricarea de conectori, precum și de sisteme de cabluri cu scop special, concepute pentru a funcționa în medii agresive și corozive și care pot fi supuse unor presiuni ridicate și unor schimbări mari de temperatură. JSC Soedinitel desfășoară activități de cercetare și dezvoltare în interesul Ministerului Apărării și al Ministerului Industriei și Comerțului din Federația Rusă și deține o licență pentru dezvoltarea, producerea și vânzarea de echipamente militare și o licență pentru accesarea informațiilor clasificate. JSC Soedinitel utilizează materii (prime) și componente fabricate în Rusia, punând în aplicare în mod activ programul rus de substituie a importurilor, și fabrică produse pentru complexul militar și industrial al Federației Ruse. Prin urmare, JSC Soedinitel sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și obține beneficii de pe urma acestuia, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția și furnizarea de tehnologie și echipamente militare, și sprijină, de asemenea, Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025
548.	Joint Stock Company Volga Shipping Rusă: Акционерное Общество «Судоходная Компания „Волжское Пароходство”» alias JSC Volga Shipping	Adresă: 603001, Nizhny Novgorod Region, Nizhny Novgorod, Markina Sq., Bldg.15A, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Număr de înregistrare: 1025203016717 Data înregistrării: 21.8.2002 Număr de identificare fiscală: 5260902190 KPP: 526001001	JSC Volga Shipping este una dintre principalele societăți de transport maritim ruse. Aceasta gestionează nave care transportă țiței și produse petroliere pe mare, inclusiv în scopuri de export. Sectorul energetic, în special cel petrolier, furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, JSC Volga Shipping este o entitate implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea ilegală a Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
549.	Petropavlovsk PLC <i>alias</i> Atlas Mining LLC	Adresă: Opus Restructuring LLP, 1 Radian Court, Knowlhill, Milton Keynes, Buckinghamshire, MK5 8PJ, United Kingdom Amur region, Blagoveshchensk, st. Lenina, 140/1, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Număr de înregistrare: 04343841 (Regatul Unit) Data înregistrării: 1994 Site web: https://petropavlovskplc.com/ru/	Petropavlovsk PLC este o societate rusă de exploatare minieră a aurului care își desfășoară activitatea în sectorul aurului din Rusia, care furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. În plus, Petropavlovsk PLC este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse.	20.5.2025
550.	Joint Stock Company «41 Central Plant of Railway Equipment» Rusă: Акционерное общество «41 Центральный Завод Железнодорожной Техники» <i>alias</i> АО «41 Центральный Завод» <i>alias</i> АО «41 Центральный Завод Железнодорожной Техники» <i>alias</i> JSC «41 Central Plant»	Adresă: 140008, Russian Federation, Lyubertsy, Proezd Proektiruemyi 4296, Vladenie 3 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 18.6.2009 Număr de înregistrare: 1095027006722 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5027150193 KPP: 502701001 Site web: http://41zavod.ru Tel. + 7 (495) 500-10-20	JSC «41 Central Plant of Railway Equipment» este o societate industrială militară rusă care produce și furnizează complexe mobile de reparații pentru Ministerul Apărării din Rusia. Societatea este specializată în furnizarea de echipamente pentru trupele feroviare ale forțelor armate ruse. Prin urmare, JSC «41 Central Plant of Railway Equipment» acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
551.	Joint Stock Company «Airburg» Rusă: Акционерное Общество «Эйрбург» <i>alias</i> AO «Airburg» <i>alias</i> JSC «Airburg»	Adresă: 620063, Sverdlovsk Region, City of Yekaterinburg, G Yekaterinburg, March 8 Street, St. 49, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni de tip închis Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 9.7.2021 Număr de înregistrare: 1216600040194 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 6671172432 OKPO: 49681112	JSC Airburg este o societate industrială militară specializată în proiectarea și producția de vehicule aeriene cu pilot și vehicule aeriene fără pilot (UAV). Una dintre principalele sale evoluții este Phaeton, un UAV care oferă avantaje semnificative în ceea ce privește distanța de operare, timpul de zbor și ușurința decolării și aterizării. Cu sprijinul Ministerului Industriei și Comerțului din Federația Rusă, JSC Airburg a inaugurat recent o nouă fabrică. Ministerul Industriei și Comerțului a alocat peste 380 de milioane de ruble pentru modernizarea și extinderea producției, consolidând și mai mult rolul societății în promovarea tehnologiei UAV rusești. UAV fabricate de JSC Airburg sunt utilizate de Rusia în războiul său de agresiune împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC Airburg sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, JSC Airburg sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii de pe urma acestuia.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
552.	Open Joint Stock Company «Elektrostal Chemical and Mechanical Plant named after N.D. Zelinsky» Rusă: Открытое акционерное общество «Электростальский Химико-Механический Завод Имени Н. Д. Зелинского» <i>alias</i> ОАО «Электростальский Химико-Механический Завод Имени Н. Д. Зелинского» <i>alias</i> ОАО «ЭХМЗ им Н.Д. Зелинского» <i>alias</i> OJSC EHMZ named after N. D. Zelinsky <i>alias</i> JSC «N.D. Zelinsky EHMZ»	Adresă: 144001, Russian Federation, Moscow region, Electrostal, Karl Marx St., 1 Tip de entitate: societate deschisă pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.5.1994 (data constituirii 18.7.2002) Număr de înregistrare: 1025007108390 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5053002307 KPP: 505301001 Site web: https://ehmz.ru/ Tel. + 7 (800) 707-00-76 E-mail: ehmz@zelinskygroup.com	OJSC «EHMZ named after N. D. Zelinsky» este un producător rus de echipamente de protecție individuală și colectivă de tip filtru, inclusiv pentru Ministerul Apărării al Federației Ruse și pentru alte instituții guvernamentale ruse. În plus, societatea produce filtre pentru tancuri, vehicule blindate și aeronave militare utilizate de armata rusă. Prin urmare, OJSC «EHMZ named after N. D. Zelinsky» acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
553.	Joint Stock Company «Elektrotyaga» Rusă: Акционерное общество «Электротяга» <i>alias</i> АО «Электротяга» <i>alias</i> AO «Electrotyaga» <i>alias</i> JSC «Elektrotyaga»	Adresă: 198099, Russian Federation, St. Petersburg, Kalinina str., 50 A Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.11.2001, 20.9.2002 Număr de înregistrare: 1027802718437 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7805230257 KPP: 780501001 Site web: https://gidropribor.ru/about/departments/electrotyaga.html Tel. + 7 (812) 786-32-19, + 7 (812) 240-12-90, + 7 (812) 786-3244, + 7 (812) 786-9759, + 7 (812) 786-9719 E-mail: aelektrotyaga@mail.ru, contact@aoelectrotyaga.ru Entitate asociată: JSC MPO-Gidropribor; JSC Tactical Missiles Corporation	JSC Elektrotyaga face parte din concernul de stat militaro-industrial rus «MPO-Gidropribor», care face parte din JSC «Tactical Missiles Corporation», și furnizează produsele sale sectorului militaro-industrial. În special, JSC Elektrotyaga este un producător de baterii, inclusiv de baterii cu plumb-acid de tip standby de urgență și reincărcabile pentru submarinele marinei ruse. Prin urmare, JSC Elektrotyaga acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. În plus, JSC Elektrotyaga este asociată cu JSC «MPO-Gidropribor» și «Tactical Missiles Corporation».	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
554.	Joint Stock Company Ufa Aggregate Enterprise «Gidravlika» Rusă: Акционерное общество Уфимское Агрегатное Предприятие «Гидравлика» alias АО Уфимское Агрегатное Предприятие «Гидравлика» alias JSC UAP «Gidravlika» alias АО УАП «Гидравлика»	Adresă: 450001, Russian Federation, Republic of Bashkortostan, Ufa, Volodarskogo st., 2 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.7.2011 Număr de înregistrare: 1110280031531 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 0278179819 KPP: 027801001 Site web: gidravlika-ufa.ru Tel. + 7 347 246-70-66 E-mail: info@gidravlika-ufa.ru, gidravlika@tdhc.ru	JSC UAP «Gidravlika» este o societate militară care face parte din holdingul Technodinamika al State Corporation Rostec și care funcționează ca dezvoltator și producător de produse pentru aviație, cum ar fi MS-21, Il-114, Su-57 și Il-96-400M, și de echipamente militare. JSC UAP «Gidravlika» oferă sprijin material (inclusiv plase de camuflaj produse de angajații societății) soldaților ruși aflați pe front în Ucraina. Ca parte a comenzii statului în materie de apărare, societatea a primit o subvenție federală. Prin urmare, JSC UAP «Gidravlika» acordă sprijin material acțiunilor care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei, acordă sprijin material Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii de pe urma acestuia.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
555.	Joint Stock Company «Scientific Research Institute of Engines» Rusă: Акционерное общество «Научно-Исследовательский Институт Двигателей» <i>alias</i> АО «Научно-Исследовательский Институт Двигателей» <i>alias</i> JSC «Research Institute of Engines» <i>alias</i> JSC «NIID» <i>alias</i> АО «НИИД»	Adresă: 127055, Russian Federation, Moscow, Novoslobodskaya str., 37, bldg. 1, floor. 2, pom. 1, room. 8-9 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.1.2009 Număr de înregistrare: 1097746030030 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7707696113 KPP: 770701001 Site web: http://niidmsk.ru/, http://niid.su/ Tel. + 7 343 538-04-27, + 7 968 052-92-97, + 7 499 978-13-97 E-mail: dis_agree@mail.ru, info@niid.uvz.ru, sebniid@mail.ru	JSC «Scientific Research Institute of Engines» (JSC NIID) este un dezvoltator de tehnologii și echipamente pentru producția și repararea motoarelor și a unităților aeronautice de tip turbină cu gaz. Societatea face parte din PJSC «United Engine Corporation» și este furnizor al Ministerului Apărării din Rusia. Prin urmare, JSC NIID acordă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei și Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
556.	Joint Stock Company «Research Institute of Communication and Control Systems» Rusă: Акционерное общество «Научно-Исследовательский Институт Систем Связи и Управления» <i>alias</i> АО «Научно-Исследовательский Институт Систем Связи и Управления» <i>alias</i> JSC «NISSU» <i>alias</i> AO NISSU <i>alias</i> АО «НИИССУ»	Adresă: 117630, Russian Federation, Moscow, Starokaluzhskoe shosse, 58 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 9.4.2012 Număr de înregistrare: 1127746262390 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7728804257 KPP: 772801001 Site web: http://www.niissu.ru Tel. + 7 (495) 333-7503 E-mail: niissu@niissu.ru	JSC «Research Institute of Communication and Control Systems» (JSC NISSU) este o societate industrială militară rusă care face parte din JSC Sozvezdie Concern și, prin urmare, face parte în ultimă instanță din State Corporation Rostec. JSC NISSU este implicată în dezvoltarea de echipamente militare, deoarece dezvoltă și furnizează complexe și elemente ale sistemelor digitale de comunicații la sol și ale sistemelor automatizate de control pentru armata Federației Ruse. Prin urmare, JSC NISSU acordă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei și Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
557.	Joint Stock Company «Novosibirsk Instrument Making Plant» Rusă: Акционерное общество «Новосибирский Приборостроительный Завод» <i>alias</i> АО «Новосибирский Приборостроительный Завод» <i>alias</i> JSC «Novosibirsk Instrument-Making Plant» <i>alias</i> AO NPZ <i>alias</i> JSC «Refinery» <i>alias</i> АО «НПЗ»	Adresă: 630049, Russian Federation, Novosibirsk, street Dusi Kovalchuk, 179/2 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.2.2011 Număr de înregistrare: 1115476008889 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5402534361 KPP: 540201001 Site web: https://npzoptics.ru/ Tel. + 7(383)216-08-37, + 7(383)216-08-46, + 7(383)216-08-48, + 7(383)236-77-31, + 7(383)225-58-96, + 7(383)216-08-15 E-mail: npzkanc@ponpz.ru, salesru@npzoptics.ru, sales@npzoptics.ru	JSC «Novosibirsk Instrument Making Plant» este un producător rus de arme de calibru mic și de instrumente optice de observare. Face parte din structura de holding a Shvabe JSC și, prin urmare, face parte din State Corporation Rostec. Societatea își furnizează produsele, inclusiv «sistemul de ochire optic 1P97», unor entități din industria militară, care le încorporează în echipamente militare, cum ar fi puștile cu lunetă Chukavin utilizate de forțele armate ruse în războiul lor de agresiune împotriva Ucrainei. JSC «Novosibirsk Instrument Making Plant» face parte din complexul militar și industrial al Rusiei și acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. În plus, JSC «Novosibirsk Instrument Making Plant» acordă sprijin material unor acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
558.	Joint Stock Company «Ryazan Radio-Plant» Rusă: Акционерное Общество «Рязанский Радиозавод» alias JSC Ryazan Radio-Plant alias АО «Рязанский Радиозавод»	Adresă: 390023, Ryazan Oblast, Ryazan Lermontova Str., 11, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni de tip închis Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 25.10.2002 Număr de înregistrare: 1026201260447 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 6231006875 KPP: 623401001	JSC Ryazan Radio-Plant este un producător de echipamente de radiocomunicații utilizate de forțele armate ruse și un producător de sisteme care asigură comunicarea criptată pentru unitățile militare. Fabrica produce, de asemenea, echipamente utilizate în scopuri civile și de intervenție în situații de urgență, menite să consolideze capacitățile de comunicare militară. Societatea colaborează cu Ministerul Apărării și cu alte agenții de securitate și execută comenzi ale statului în materie de apărare. În acest context, JSC Ryazan Radio-Plant acționează în calitate de furnizor al forțelor terestre, trupelor aeropurtate și unităților de război electronic ale Rusiei, contribuind în mod direct la infrastructura tactică și strategică de comunicații a armatei ruse. Echipamentele de radiocomunicații produse de fabrică sunt instalate în tancuri și vehicule de infanterie utilizate de forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei; este cazul radiourilor din seria R-168, inclusiv a radioului R-168-25U-2, care este instalat în vehiculele de infanterie BMD-4M, în tancurile T-72B3M și T-80 și în vehiculul de război electronic Tigr-M Leer-2. JSC Ryazan Radio-Plant face parte așadar din complexul militar și industrial al Rusiei și acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. Furnizând armatei echipamente de comunicații care sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, JSC Ryazan Radio-Plant sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
559.	Public Joint Stock Company «Instrument Plant „Signal”» Rusă: Публичное акционерное общество «Приборный Завод „Сигнал”» <i>alias</i> ПАО «Приборный Завод „Сигнал”» <i>alias</i> PJSC PZ «Signal» <i>alias</i> ПАО ПЗ «Сигнал»	Adresă: 249038, Russian Federation, Kaluga region, Obninsk city, Lenin ave., 121 Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.3.1993, 31.12.2002 Număr de înregistrare: 1024000947464 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 4025019280 KPP: 402501001 Site web: https://pz-signal.ru/ Tel. + 7 (484) 399-35-50, + 7 (484) 399-35-88 E-mail: alarm@pz-signal.ru	PJSC «Instrument Plant „Signal”» este un producător rus de instrumente și aparate pentru măsurarea mărimilor electrice sau a radiațiilor ionizante. Produsele sale sunt furnizate unor întreprinderi industriale și unor instituții guvernamentale. Produsele societății (inclusiv complexele de instrumente PKUZ-1A) sunt, de asemenea, utilizate în echipamente militare, pentru a detecta radiațiile gamma și substanțele toxice. Pentru a stimula potențialul industrial, PJSC «Instrument Plant „Signal”» a creat un parc tehnologic «Signal», care beneficiază de sprijin din partea guvernului rus. Prin urmare, PJSC «Instrument Plant „Signal”» acordă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei și Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
560.	Limited Liability Company «Stanko» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «СТАНКО» <i>alias</i> LLC «Stanko» <i>alias</i> ООО «Станко»	Adresă: 344064, g. Rostov-on-Don, st. Vavilova, 71/1, Russian Federation 344064, g. Rostov-on-Don, st. Vavilova, 62/1, Room 3N, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă, Rostov-pe-Don Data înregistrării: 8.7.2011 Număr de înregistrare: 1116165003635 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 6165169426	LLC Stanko este o societate rusă care își desfășoară activitatea în sectorul industrial. Aceasta acționează drept societate care reprezintă în fața publicului grupul de societăți Stanko – un important furnizor rus de mașini-unelte, provenind în special de la producători chinezi, și de servicii conexe pe piața rusă, destinate inclusiv utilizării de către complexul militar și industrial rus. Prin urmare, LLC Stanko sprijină complexul militar și industrial al Rusiei.	20.5.2025
561.	General Technology Group Dalian Machine Tool Co., Ltd Chineză: 通用技术集团大连机床有限责任公司 <i>alias</i> Dalian Machine Tool Group <i>alias</i> DMTG	Adresă: No. 97, Huaihe East Road, Dongjiagou Street, Jinzhou District, Dalian, People's Republic of China Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Codul unificat de credit social: 91210213MA0YKTWE4K	General Technology Group Dalian Machine Tool Co., Ltd. este o societate chineză care își desfășoară activitatea în sectorul industrial. Prin intermediul grupului de societăți Stanko, un important furnizor rus de mașini-unelte și servicii conexe, General Technology Group Dalian Machine Tool Co., Ltd. vinde mașini-unelte pe piața rusă, inclusiv pentru a fi utilizate de complexul militar și industrial rus. Prin urmare, General Technology Group Dalian Machine Tool Co., Ltd sprijină complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
562.	General Technology Group Dalian Machine Tool Import and Export Co., Ltd. Chineză: 通用技术集团大连机床进出口有限公司	Adresă: No. 100, Liaohe East Road, Dalian Economic and Technological Development Zone, Liaoning Province – East District 1, People's Republic of China Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 19.6.2020 Codul unificat de credit social: 91210242MA10F83X1K	General Technology Group Dalian Machine Tool Import and Export Co., Ltd. este o societate chineză care își desfășoară activitatea în sectorul industrial. Aceasta acționează ca intermediar al societății General Technology Group Dalian Machine Tool Co., Ltd., care, prin intermediul grupului de societăți Stanko, exportă mașini-unelte pe piața rusă, inclusiv pentru a fi utilizate de complexul militar și industrial rus. Prin urmare, General Technology Group Dalian Machine Tool Import and Export Co., Ltd. sprijină complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025
563.	Limited Liability Company «Intervesp Company» Rusă: Общество с Ограниченной Ответственностью «Компания Интервесп» <i>alias</i> LLC Intervesp <i>alias</i> ООО «Компания Интервесп»	Adresă: 109390, Moscow, 6B Artyukhina Street, Room 605, Russian Federation Adresă: 111141, Moscow, 7 Plekhanova St., floor 6, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Moscova, Federația Rusă Data înregistrării: 29.11.2017 Număr de înregistrare: 5177746268530 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Alte entități asociate: Intervesp-M LLC Număr de identificare fiscală: 9723038796 Site web: https://intervesp.ru ; https://intervespco.ru/	LLC Intervesp Company este o societate rusă care își desfășoară activitatea în sectorul industrial. Ca parte a grupului «Intervesp Company», aceasta furnizează mașini-unelte pe piața rusă, inclusiv unor entități care desfășoară activități în cadrul complexului militar și industrial rus. Prin urmare, LLC Intervesp Company sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și este asociată cu Intervesp-M LLC.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
564.	Intervesp-M Limited Liability Company Rusă: Общество с Ограниченной Ответственностью «Интервесп-М» <i>alias</i> Intervesp-M LLC <i>alias</i> ООО «Интервесп-М»	Adresă: 111397, Moscow, Zeleny Ave, 20, Fl. 12 Room I Room 4, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 13.9.2016 Număr de înregistrare: 1167746856738 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Entitate asociată: LLC «Intervesp Company» Număr de identificare fiscală: 7706441909 Site web: https://intervesp.ru/ ; https://metal-stanki.ru	Intervesp-M LLC este o societate rusă care își desfășoară activitatea în sectorul industrial. Ca parte a grupului «Intervesp Company», aceasta furnizează mașini-unelte pe piața rusă, inclusiv unor entități care desfășoară activități în cadrul complexului militar și industrial rus. Prin urmare, Intervesp-M LLC sprijină complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
565.	Shandong OreeLaser Technology Co., Ltd Chineză: 山东欧锐激光科技有限公司 <i>alias</i> Shandong Ou Rui Laser Technology Co., Ltd	Adresă: Room 302, Building 45, Liancheng Cyberport Intelligent Manufacturing Industrial Park, No. 96 Chengbohu Road, Jibei Street Office, Jiyang District, Jinan City, Shandong Province, People's Republic of China No. 19-1, Industrial Park, Jiyang Street, Jiyang District, Jinan City, Shandong Province, People's Republic of China Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Republica Populară Chineză Data înregistrării: 28.6.2017 Locul principal de desfășurare a activității: Republica Populară Chineză; Federația Rusă Codul unificat de credit social: 91370125MA3F547335 Site web: https://www.oreelaser.cn ; https://oree-stanki.ru/	Shandong OreeLaser Technology Co., Ltd este o entitate chineză specializată în fabricarea de mașini-unelte. Aceasta furnizează pe piața rusă mașini-unelte de tăiere cu laser, în special prin intermediul grupului rus «Intervesp Company». Astfel de mașini-unelte sunt necesare pentru complexul militar și industrial al Rusiei. Prin urmare, Shandong OreeLaser Co., Ltd LLC sprijină complexul militar și industrial al Rusiei și, în plus, este asociată cu Intervesp-M LLC și cu LLC Intervesp Company.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
566.	State Unitary Enterprise «State Grain Operator» Rusă: Государственное унитарное предприятие «Государственный Зерновой Оператор» <i>alias</i> ГУП «Государственный Зерновой Оператор» <i>alias</i> SUE «SGO»	Adresă: 272311, Zaporizhskiy Region (occupied Zaporizhzhia Oblast), Melitopol, Vakulenchuka str., 99, Ukraine Tip de entitate: întreprindere unitară de stat Data înregistrării: 15.5.2022 Data constituirii: 15.5.2022 Număr de înregistrare: 1229000019346 Număr de identificare fiscală: 9001011019	State Unitary Enterprise «State Grain Operator» este o entitate stabilită în regiunea Zaporijia a Ucrainei, ocupată ilegal de către autoritățile de ocupație. Începând din 2022, SUE «State Grain Operator» integrează instalațiile agricole locale pentru cereale și exploatează producția acestora, în beneficiul autorităților de ocupație. Prin urmare, SUE «State Grain Operator» sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025
567.	Skywalker Technology Co. Ltd Chineză: 武汉思凯沃克科技有限公司 <i>alias</i> Wuhan Skywalker Technology Co. Ltd	Adresă: Room 1, 3rd Floor, Workshop No. 8, Oil Temperature Controller Production, North of Huanhu Second Road, Jinghe Street, Dongxihu District, Wuhan, People's Republic of China 3rd floor, Building 8, Xinghong industrial park, Huanhu Middle Road, Dongxihu District, Wuhan, Hubei, People's Republic of China Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Republica Populară Chineză Data înregistrării: 21.12.2009 Codul unificat de credit social: 914201126983165914	Skywalker Technology Co. Ltd este o entitate chineză producătoare de aeromodele. Este unul dintre producătorii și dezvoltatorii vehiculului aerian fără pilot (UAV) «Gerbera», o copie a UAV Shahed-36 care a fost în cele din urmă produsă în zona economică specială Alabuga. Zona economică specială Alabuga găzduiește instalații de producție care fabrică UAV utilizate de armata rusă în Ucraina. UAV «Gerbera» a fost utilizat de armata rusă în Ucraina, în special ca UAV capcană pentru a distruge sistemele de apărare ucrainene. Prin urmare, Skywalker Technology Co. Ltd sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
568.	State Unitary Enterprise of the Donetsk People's Republic «Republican Telecommunications Operator» Rusă: Государственное Унитарное Предприятие Донецкой Народной Республики «Республиканский Оператор Связи» (Оператор Мобильной Связи «Феникс») <i>alias</i> SUE DPR «RTO» <i>alias</i> ГУП ДНР «РОС»	Adresă: 283004, Artema Str. 169K, Donetsk, Ukraine Tip de entitate: întreprindere unitară de stat Data înregistrării: 16.2.2023 Număr de înregistrare: 1229300088423 Număr de identificare fiscală: 930801335	State Unitary Enterprise of the Donetsk People's Republic «Republican Telecommunications Operator» (SUE DPR «RTO») este un operator de telecomunicații care își desfășoară activitatea în regiunea Donețk din Ucraina, ocupată ilegal. Întreprinderea a fost înființată de așa-numita «Republică Populară Donețk» pe baza activelor societății ucrainene de telecomunicații «Kyivstar», care a fost expropriată în mod ilegal de autoritățile de ocupație. SUE DPR «RTO» este gestionată de Ministerul Comunicațiilor din așa-numita «Republică Populară Donețk» și furnizează servicii de telecomunicații, inclusiv prin intermediul mărcii «Phoenix». Prin urmare, State Unitary Enterprise of the Donetsk People's Republic «Republican Telecommunications Operator» este răspunzătoare pentru acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Este totodată asociată cu așa-numita «Republică Populară Donețk».	20.5.2025
569.	State Museum-Preserve «Tauric Chersonese» (Rezervația-Muzeu de Stat «Tauric Chersonese») Rusă: ФГБУК Государственный историко-археологический музей-заповедник «Херсонес Таврический»	Adresă: 299045, Sevastopol, Drevnyaya street 1, Crimea, Ukraine Tip de entitate: muzeu Locul înregistrării: Crimeea, Ucraina Număr de înregistrare: 1149204071675 Număr de identificare fiscală: 9201502053 E-mail: info@chersonesos-sev.ru Tel. + 7(8692) 455-007 Site web: https://chersonesos-sev.ru/	Rezervația-Muzeu de Stat «Tauric Chersonese» este un muzeu din Sevastopol. De la anexarea Crimeei, muzeul a subminat în mod activ patrimoniul cultural ucrainean prin promovarea narativelor proruse cu privire la semnificația culturală a artefactelor și a siturilor arheologice pe care le administrează. În urma invaziei pe scară largă a Ucrainei de către Rusia, muzeul și-a utilizat platforma pentru a promova invazia și autorii acesteia, inclusiv prin organizarea de livrări de provizii către primele linii ale frontului. Prin urmare, Rezervația-Muzeu de Stat «Tauric Chersonese» este răspunzătoare pentru acțiuni sau politici care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei sau stabilitatea și securitatea în Ucraina.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
570.	Poly Technologies INC Chineză: 保利科技有限公司 <i>alias</i> Poly Science and Technology Corporation	Adresă: 27th Floor, Xinbaoli Building, No. 1 Chaoyangmen North Street, Dongcheng District, Beijing, People's Republic of China Data înregistrării: 28.12.1983 Număr de înregistrare: 100000000001523 Locul principal de desfășurare a activității: Republica Populară Chineză Codul unificat de credit social: 91110000100001529B	Poli Technologies INC. este o entitate chineză care a furnizat componente pentru elicoptere militare societăților ruse care fac parte din complexul militar și industrial al Rusiei. Prin urmare, Poly Technologies INC. sprijină complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025
571.	Limited Liability Company «Aerofregat» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Аэрофрегат» <i>alias</i> LLC «Aerofregat»	Adresă: 630001, Novosibirsk region, urban district, city of Novosibirsk, Sukharnaya street, bldg. 35A, office 3, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 27.2.2024 Număr de înregistrare: 1245400007346 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă	LLC Aerofregat este activă în complexul militar și industrial rus, și anume în dezvoltarea și producția de vehicule aeriene fără pilot (UAV). Începând din 2024, a dezvoltat două modele specifice de UAV, denumite «Kasatka» și «Tribunal», ambele având aplicații militare și fiind utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC Aerofregat este răspunzătoare pentru sprijinirea unor acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
572.	Joint Stock Company Stratim Rusă: Акционерное Общество «Стратим» <i>alias</i> JSC Stratim	Adresă: Pr-kt Federativnyi, D. 5, Korp. 1, Pomeschch. 1/1, 111399 Moscow, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 3.7.2023 Număr de înregistrare: 1237700447324 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7726030449	JSC Stratim este o societate rusă care a dezvoltat și a produs vehicule aeriene fără pilot utilizate de armata rusă în Ucraina. Prin urmare, JSC Stratim sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De asemenea, face parte din complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025
573.	Mile Hao Xiang Technology Co., Ltd Chineză: 弥勒浩翔科技有限公司 <i>alias</i> Maitreya Haoxiang Technology Co., Ltd	Adresă: Miyang Industrial Zone, Maitreya Industrial Park, Maitreya, Honghe Prefecture, Yunnan 652399, People's Republic of China Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Republica Populară Chineză Data înregistrării: 25.12.2007 Locul principal de desfășurare a activității: Republica Populară Chineză Codul unificat de credit social: 91532526670858444Q	Mile Hao Xiang Technology Co., Ltd este o entitate chineză care furnizează industriei militare și de apărare ruse componente pentru drone militare, inclusiv pentru utilizare în Ucraina. Prin urmare, Mile Hao Xiang Technology Co., Ltd sprijină acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De asemenea, sprijină complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
574.	Limited Liability Company Unmanned Systems Rusă: Общество с Ограниченной Ответственностью «Беспилотные Системы» <i>alias</i> ООО «Беспилотные Системы» <i>alias</i> LLC Company Unmanned Systems	Adresă: 426011, Udmurt Republic, Izhevsk, str. 10 Let Oktyabrya, 24, flat 62, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 3.11.2005 Număr de înregistrare: 1121831007759 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 1831156383	LLC Unmanned Systems este o societate rusă. Ca parte a grupului de societăți «Unmanned Systems», aceasta a fost implicată în furnizarea către forțele armate ruse de vehicule aeriene fără pilot utilizate pe câmpul de luptă în Ucraina. Prin urmare, LLC Unmanned Systems sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. Aceasta face parte, de asemenea, din complexul militar și industrial al Rusiei.	20.5.2025
575.	Eiger Shipping DMCC Arabă: إيجر شيبينغ م.د.م.س	Adresă: Uptown Tower, Dubai, PO Box 48800, United Arab Emirates Tip de entitate: societate din zona liberă Locul înregistrării: Emiratele Arabe Unite Data înregistrării: 17.6.2022 Număr de înregistrare: DMCC-850120	Eiger Shipping DMCC este o societate cu sediul în Dubai care are legături strânse cu industria energetică rusă. Eiger Shipping DMCC a facilitat achiziționarea a numeroase nave care fac parte din așa-numita «flotă fantomă». Navele respective au transportat petrol din Rusia oprind sau manipulând transponderele AIS, fără a deține o asigurare adecvată de răspundere civilă sau alte garanții financiare și desfășurând operațiuni maritime nesigure. Prin urmare, Eiger Shipping DMCC este o entitate care controlează nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192 (33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale, sau care oferă în alt mod sprijin material, tehnic sau financiar pentru operațiunile unor astfel de nave.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
576.	Limited Liability Company «Center for Integrated Unmanned Solutions» Rusă: Общество с Ограниченной Ответственностью «Центр Комплексных Беспилотных Решений» <i>alias</i> Complex Unmanned Solutions Center Ltd <i>alias</i> USC LTD <i>alias</i> ООО «ЦКБР»	Adresă: 24/1 Luch Str., 2nd floor, app. 112, Zhukovsky, Moscow Oblast, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 20.1.2022 Număr de înregistrare: 1225000003458 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5040176793	LLC «Center for Integrated Unmanned Solutions» este o societate cu sediul în Zhukovsky din oblastul Moscova și care face parte din complexul militar și industrial rus. LLC «Center for Integrated Unmanned Solutions» se ocupă de întregul ciclu al sistemelor FPV (<i>first-person view</i>), cu pilotaj în imersiune, pentru utilizarea de luptă, de la instruirea personalului în ceea ce privește pilotajul și utilizarea efectivă până la producția de dispozitive terminale și de echipamente de la sol. LLC «Center for Integrated Unmanned Solutions» dezvoltă și produce vehicule aeriene fără pilot (UAV) care sunt furnizate forțelor armate ruse și utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC «Center for Integrated Unmanned Solutions» acordă sprijin material unor acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. De asemenea, face parte din complexul militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea în dezvoltarea, producția sau furnizarea de tehnologie și echipamente militare.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
577.	Joint Stock Company «Zagorsk Optical and Mechanical Plant» Rusă: Акционерное общество «Загорский Оптико-Механический Завод» <i>alias</i> АО «Загорский Оптико-Механический Завод» <i>alias</i> JSC «ZOMZ» <i>alias</i> JSC «ZOMP» <i>alias</i> AO «ЗОМЗ»	Adresă: 141310, Russian Federation, Sergiev Posad, Moscow Region, Red Army Ave., 212V, building 5, room 212 Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 15.9.1992 Număr de înregistrare: 1025005326202 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Data constituirii: 16.10.2002 Număr de identificare fiscală: 5042010793 KPP: 504201001 Site web: http://zomz.ru Tel. + 7 (495) 540-62-45, + 7 (495) 728-77-98 E-mail: info@zomz.ru	JSC «Zagorsk Optical and Mechanical Plant» (JSC ZOMZ) este o entitate industrială militară rusă. JSC ZOMZ produce dispozitive optice, inclusiv binocluri și aparate de termoviziune, precum și componente pentru produse militare. JSC ZOMZ face parte din entitatea industrială militară deținută de stat JSC «Shvabe», care face parte în ultimă instanță din State Corporation Rostec, și furnizează produse încorporate în echipamente utilizate de armata rusă. Prin urmare, JSC ZOMZ acordă sprijin complexului militar și industrial al Rusiei și Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
578.	Design Bureau «Mikrob» Rusă: Конструкторское бюро «Микроб» <i>alias</i> KB «Mikrob»	Adresă: Novosibirsk Academic Town (Novosibirsk Akademgorodok), Russian Federation	Design Bureau Mikrob este o entitate rusă care produce vehicule aeriene fără pilot (UAV) FPV (<i>first-person view</i>), cu pilotaj în imersiune, pentru armata rusă. În 2024, societatea a anunțat că intenționează să livreze pentru prima linie din Ucraina 3 000 de UAV-uri echipate cu pilot automat IA. În august 2024, UAV Microb-10 a fost utilizat cu succes împotriva unui tanc ucrainean de operatori din cadrul brigăzii a 35-a Aleyskaya de infanterie motorizată a Gărzii din cadrul celei de a 41-a Armate. Cetățeni din Novosibirsk care fac parte din organizația Frontul Popular Panrus au trimis cu succes 40 de UAV FPV de luptă trupelor ruse implicate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Design Bureau Mikrob acordă sprijin material unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, aceasta acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	20.5.2025
579.	Insurance Joint Stock Company «VSK» Rusă: Страховое акционерное общество «ВСК» <i>alias</i> JSC «VSK»	Adresă: Russian Federation, 4 Ostrovnaya str., 121552 Moscow Tip de entitate: societate de asigurări publică pe acțiuni Data înregistrării: 11.2.1992 Număr de înregistrare: 1027700186062 Număr de identificare fiscală: 7710026574 KPP: 773101001 Site web: www.vsk.ru	Insurance Joint Stock Company «VSK» (JSC VSK) este o societate rusă care furnizează asigurări pentru sectorul energetic rus, oferind o gamă largă de servicii financiare și de asigurare entităților din acest sector. În special, JSC VSK asigură operatorii logistici ruși, inclusiv navele de transport, pentru a facilita exportul de petrol rusec, care constituie un pilon esențial al veniturilor la bugetul național al Federației Ruse. În plus, JSC VSK este un contractant important al guvernului rus, pe care îl sprijină prin furnizarea de servicii de asigurare personalului militar și de securitate rus și pentru instalațiile strategice de mari dimensiuni, cum ar fi aeronavele care aparțin Ministerului Apărării din Rusia. De asemenea, JSC VSK furnizează servicii de asigurare pentru o societate de stat rusă din domeniul infrastructurii în Crimeea ocupată, precum și pentru servicii de logistică rusești în Ucraina ocupată de Rusia, în coordonare cu Ministerul Transporturilor din Rusia. Prin urmare, JSC VSK sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
580.	Public Joint Stock Company Surgutneftegaz Rusă: Публичное Акционерное Общество «Сургутнефтегаз» <i>alias</i> PJSC «Surgutneftegaz» <i>alias</i> ПАО «Сургутнефтегаз»	Adresă: 628415, Khanti-Mansiysk Autonomous Region, Yugra, ulitsa Grigoiya Kukuyevitskogo d. 1 k. 1, Russian Federation Tip de entitate: societate publică pe acțiuni Data înregistrării: 18.9.2002 Număr de înregistrare: 1028600584540 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 8602060555	PJSC Surgutneftegaz este o societate care își desfășoară activitatea în sectorul energetic rus. Societatea desfășoară activități de prospectare, explorare și extracție de hidrocarburi în trei provincii petrolifere și gazifere rusești, și anume Siberia de Vest, Siberia de Est și Timan-Pechora. Sectorul energetic, în special cel petrolier și al gazelor, furnizează venituri substanțiale Guvernului Federației Ruse. Prin urmare, PJSC Surgutneftegaz este implicată într-un sector economic care furnizează o sursă substanțială de venituri Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025
581.	Limited Liability Company «Finko» Rusă: ООО «Финко»	Adresă: 426011, Udmurt Republic, Izhevsk, St. 10 Years of October, 24, flat 62, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 10.12.2010 Număr de înregistrare: 1101831006144 Număr de identificare fiscală: 1831144571	LLC Finko produce vehicule aeriene fără pilot (UAV) SuperCam. Este furnizor al Guvernului Federației Ruse. În special, modelul său de UAV «S350 SuperCam» este utilizat de armata rusă pentru monitorizare aeriană, fotografiere și scanare laser în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC Finko acordă sprijin material unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
582.	Autonomous non-profit Organisation «Scientific and Production Center for Testing and Competence in the Field of Development of Unmanned Aircraft Systems and Means of Protection Against their Illegal Use „Ushkuynik”» Rusă: Автономная Некоммерческая организация «Научно-Производственный Центр Испытаний и Компетенций в Сфере Развития Беспилотных Авиационных Систем и Средств Защиты От Их Противоправного Применения „Ушкуйник”» <i>alias</i> Scientific-Research Centre «Ushkuynik» <i>alias</i> АНО «НПЦ „Ушкуйник”»	Adresă: 173003, Veliky Novgorod, Lazarevskaya 11, Russian Federation Număr de înregistrare: 1235300003685 Număr de identificare fiscală: 5300010714 E-mail: ushkuynick53@yandex.ru Site web: https://nvgushkuynik.ru/	Centrul de cercetare științifică «Ushkuynik» este o societate care produce vehicule aeriene fără pilot (UAV) în beneficiul armatei ruse. Principalul său produs sunt UAV denumite «Kniaz Vandal Novgorodskiy» (KVN), care sunt utilizate de Rusia în războiul său de agresiune împotriva Ucrainei. Societatea are, de asemenea, permisiunea guvernului rus de a reuni și a coordona eforturile inginerilor și societăților de construcții din domeniul UAV de a crea și a testa noi tipuri de UAV în Veliky Novgorod. Prin urmare, Centrul de cercetare științifică «Ushkuynik» acordă sprijin material unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
583.	Limited Liability Company «Moscow Arms Company» Rusă: Общество с Ограниченной Ответственностью «Московская Оружейная Компания» <i>alias</i> LLC «Moscow Arms Company» <i>alias</i> ООО «Московская Оружейная Компания» <i>alias</i> BespokeGun	Adresă: 141009, Moscow region, Mytishchi urban district, Mytishchi city, Novoslobodskaya street, building 1, Russian Federation Data înregistrării: 22.10.2014 Număr de înregistrare: 1145012005335 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 5012086643 OKPO: 34893133	LLC «Moscow Arms Company» (cunoscută sub denumirea comercială «BespokeGun») concepe și produce arme, în special puști cu lunetă din seriile Raptor Tactical și Specter, pentru forțele armate ale Federației Ruse. Începând din 2022, puștile cu lunetă din seria Raptor sunt utilizate de lunetiștii din forțele armate ruse în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. LLC «Moscow Arms Company» îmbunătățește designul puștilor de fabricație proprie, în coordonare cu forțele armate ruse și cu Universitatea Rusă a Forțelor Speciale (Gudermes). Puștile cu lunetă produse de LLC «Moscow Arms Company» sunt utilizate în mod activ de lunetiștii ruși din prima linie. Cel puțin 350 de ansambluri de puști cu lunetă fabricate de LLC «Moscow Arms Company» au fost furnizate forțelor armate ruse. Prin urmare, LLC «Moscow Arms Company» acordă sprijin material unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
584.	Limited Liability Company «Scientific And Production Association Rustecdrone» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Научно-Производственное Объединение Рустехдрон» alias LLC NPO Rustecdrone alias ООО «НПО Рустехдрон»	Adresă: 111675, Moscow, vn.ter.g. Municipal District Kosino-Ukhtomsky, Pekhorskaya str. 1/3, p. 4, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Număr de înregistrare: 1235000022179 Număr de identificare fiscală: 5003155499 Tel. + 7 (963) 664-65-89 E-mail: info@rustecdrone.ru; mo@rustecdrone.ru Site web: https://rustecdrone.ru/	LLC «Scientific And Production Association Rustecdrone» (NPO Rustecdrone) este unul dintre principalii dezvoltatori și producători de sisteme de aeronave fără pilot la bord din Rusia și este furnizor al Ministerului Apărării din Rusia. Vehiculele sale aeriene fără pilot (UAV), și anume RTD-4M și UAV Inferno, sunt utilizate de armata rusă în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, NPO Rustecdrone acordă sprijin material unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
585.	Joint-Stock Company «V.V. Bakhirev State Scientific Research Institute Of Mechanical Engineering» Rusă: Акционерное Общество «Государственный Научно-Исследовательский Институт Машиностроения Имени В.В. Бахирева» <i>alias</i> State Scientific Research Institute of Machine Building Bakhirev <i>alias</i> JSC «GosNIIImash» <i>alias</i> JSC NIMI Named After V.V. Bahirev	Adresă: 125212, Russian Federation, Moscow, Leningradskoye Shosse, 58; 606002, Russian Federation, Nizhny Novgorod region, Dzerzhinsk, Sverdlova ave., 11, k.a Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 11.12.2012 Număr de înregistrare: 1127747236341 Număr de identificare fiscală: 7743873015 KPP: 774301001 Site web: http://www.gosniimash.ru/ Tel. + 7 (8313) 36-70-00, + 7 (831) 324-90-00 E-mail: niimash@mts-nn.ru	JSC «V.V. Bakhirev State Scientific Research Institute Of Mechanical Engineering» (JSC GosNIIImash) este o societate industrială militară rusă. JSC GosNIIImash dezvoltă și produce diverse tehnologii și instrumente, precum și focoașe, și face parte din JSC Tactical Missiles Corporation. Prin urmare, JSC GosNIIImash acordă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei, inclusiv prin implicarea sa în dezvoltarea și producerea de tehnologie și echipamente militare și aprovizionarea cu acestea.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
586.	Moonlight Shipmanagement L.L.C – FZ Arabă: مونايت لادارة السفن ش.ذ.م.م-منطقة alias Avebury Shipmanagement L.L.C – FZ afiyori shibmanjminat sh.ذ.م.م-منطقة حرة	Adresă: Business Center 1, M Floor, The Meydan Hotel, Nad Al Sheba, Dubai, United Arab Emirates Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Dubai, Emiratele Arabe Unite Numărul din registrul economic: 12415926 Numărul licenței locale: 2420576.01 Numărul OMI: 0011359	Moonlight Shipmanagement L.L.C – FZ, cunoscută anterior drept Avebury Shipmanagement L.L.C – FZ, este o companie de transport maritim cu sediul în EAU care gestionează tancuri petroliere care transportă țiței rusesc, inclusiv în scopul exportului. Diverse tancuri petroliere gestionate de Moonlight Shipmanagement L.L.C – FZ fac parte din așa-numita «flotă fantomă» și sunt implicate în practici de transport maritim cu risc ridicat, cum ar fi luarea intenționată de măsuri de evitare a detectării navelor prin manipularea transponderelor lor AIS și renunțarea la o asigurare adecvată de răspundere civilă, în timpul efectuării de transporturi maritime de țiței rusesc. În special, aceasta gestionează tancuri petroliere gestionate anterior de grupul Sovcomflot, cum ar fi navele Vega (OMI 9316127) și Capella (OMI 9341079) și, anterior, Atlas (9413573). Prin urmare, Moonlight Shipmanagement L.L.C – FZ controlează și gestionează nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum se prevede în Rezoluția A.1192 (33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
587.	Joint Stock Company «Research and Production Enterprise „Polet”» Rusă: Акционерное Общество «Научно-Производственное Предприятие „Полет”» alias AO «NPP „Polet”» alias JSC Research and Production Enterprise «Polet»	Adresă: Nizhny Novgorod, pl Komsomolskaya d 1, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 29.12.2011 Număr de înregistrare: 1115258007688 Număr de identificare fiscală: 5258100129 KPP: 525801001	JSC Research and Production Enterprise «Polet» este unul dintre principalii dezvoltatori și producători de echipamente de radiocomunicații aeronautice pentru organismele militare. Aceasta a dezvoltat instrumente de comunicare digitală care sporesc protecția împotriva interferențelor și cresc capacitatea de colectare de informații a sistemelor de comunicații de la bordul aeronavelor. În plus, societatea produce RITM-POLYOT, un dispozitiv de stimulare a bioritmului pentru recuperare, care este utilizat în mod activ de armata rusă, inclusiv în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Societatea își livrează produsele statului rus, inclusiv Ministerului Industriei și Comerțului și Ministerului Apărării. Prin urmare, JSC Research and Production Enterprise «Polet» sprijină acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025
588.	Joint Stock Company «Experimental Design Bureau „Crystal”» Rusă: Акционерное Общество «Опытное Конструкторское бюро „Кристалл”» alias JSC Experimental Design Bureau «Crystal» alias JSC «ОКТБ „Kristall”» alias AO «ОКТБ Кристалл»	Adresă: Moscow, Entuziastov Ave., 15, Room 67, Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 24.9.2002 Număr de înregistrare: 1027739249009 Număr individual de identificare fiscală: 5258100129 KPP: 525801001	JSC «Experimental Design Bureau „Crystal» este o societate industrială militară. Aceasta produce componente pentru autovehicule și aeronave (inclusiv pompe de combustibil pentru sistemele de alimentare cu combustibil ale aeronavelor, sisteme automate de control al motoarelor și alternatoare), inclusiv pentru sistemele aeronautice utilizate de armata rusă în războiul său de agresiune împotriva Ucrainei, cum ar fi componente pentru aeronavele Su și MiG. Prin urmare, JSC «Experimental Design Bureau „Crystal» acordă sprijin material Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și totodată acordă sprijin material unor activități care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
589.	Open Joint Stock Company «Special Design Bureau of Instrument Engineering and Automation» Rusă: Открытое Акционерное общество «Специальное конструкторское бюро приборостроения и автоматики» <i>alias</i> OJSC «SKB PA» <i>alias</i> OJSC «Special Design Bureau of Instrument Engineering and Automation» <i>alias</i> ОАО «СКБ ПА»	Adresă: 55 Krupskoi Street, 601903 Kovrov, Russian Federation Tip de entitate: societate deschisă pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 3.3.1995 Număr de înregistrare: 1023301951045 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 3305016642	OJSC Special Design Bureau of Instrument Engineering and Automation (OJSC «SKB PA») este o societate care își desfășoară activitatea în complexul militar și industrial al Rusiei, fiind specializată în dezvoltarea și crearea de dispozitive de electrodinamice, electromecanice, de dispozitive de navigație și de control pentru echipamentele mobile civile și de uz special. OJSC «SKB PA» deține licențe care permit tratarea secretelor de stat și dezvoltarea de echipamente militare. OJSC «SKB PA» colaborează cu KEMZ JSC pentru a dezvolta și produce tehnologii militare avansate. Astfel de tehnologii includ sisteme robotizate mobile precum «Vezdekhod TM3», «Vezdekhod TM5» și «Varan», concepute pentru a asista forțele militare speciale. Ca parte a consorțiului «NPO High-Precision Systems» din cadrul State Corporation Rostec, OJSC «SKB PA» și-a prezentat inovațiile în cadrul forumului «Army 2024», care funcționează ca o platformă pentru încheierea de contracte între întreprinderile din sectorul apărării militare și reprezentanți ai guvernului. Furnizând produsele sale forțelor militare ruse în Ucraina, OJSC «SKB PA» sprijină războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, participă la comenzi legate de apărarea statului și se implică în activități de cercetare și dezvoltare. În plus, OJSC «SKB PA» a primit premii de stat pentru contribuțiile sale la tehnologia militară. Prin urmare, OJSC «SKB PA» acordă sprijin Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei, și obține beneficii din partea acestuia.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
590.	Joint Stock Company «61st Armored Vehicle Repair Plant» Rusă: Акционерное общество «61 Бронетанковый ремонтный завод» alias JSC «61st Armored Vehicle Repair Plant» alias JSC «61 Armored repair plant» alias АО «61 Бронетанковый ремонтный завод» alias АО «61 БТРЗ»	Adresă: 198515, St. Petersburg, Strelna, 11 Zavodskaya dor., Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 6.5.2009 Număr de înregistrare: 1097847131678 Număr de identificare fiscală: 7819310752 KPP: 781901001 Site web: 61btrz.ru Adresa de e-mail: 61baza@mail.ru Entități asociate: JSC «Research and Production Corporation „Uralvagonzavod”»	JSC «61st Armored Vehicle Repair Plant» este o societate industrială militară rusă specializată în producția de vehicule militare de luptă și în repararea și întreținerea tancurilor (inclusiv a tancurilor T-80) utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC «61st Armored Vehicle Repair Plant» sprijină Guvernul Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. În plus, JSC «61st Armored Vehicle Repair Plant» este gestionată de JSC «Research and Production Corporation „Uralvagonzavod”» și, prin urmare, este asociată cu aceasta.	20.5.2025
591.	Open Joint Stock Company «Biysk Production Association „Sibpribormash”» Rusă: Открытое акционерное общество «Бийское производственное объединение „Сибприбормаш”» alias OJSC BPO SIBPRIBORMASH alias ОАО «Бийское производственное объединение „Сибприбормаш”»	Adresă: 659300, Altai Territory, Biysk, Biysk, Eduard Geidek Street, building. 3, room. H-1, Russian Federation Tip de entitate: societate deschisă pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 1.11.2011 Număr de înregistrare: 1112204004769 Număr de identificare fiscală: 2204056679 KPP: 220401001	OJSC «Biysk Production Association „Sibpribormash”» (OJSC BPO SIBPRIBORMASH) este o societate industrială militară care aparține în ultimă instanță State Corporation Rostec. Compania dezvoltă echipamente militare și arme, inclusiv siguranțe pentru sisteme de muniții și componente pentru sisteme de lansatoare multiple de rachete. Prin urmare, OJSC BPO SIBPRIBORMASH acordă sprijin complexului militar și industrial al Rusiei și Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei. Mai mult, OJSC BPO SIBPRIBORMASH acordă sprijin material unor acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
592.	Federal State Enterprise «Samara Plant „Kommunar”» Rusă: Федеральное Казенное Предприятие «Самарский Завод „Коммунар”»	Adresă: Samara Region, Volzhsky District, Pp Petra Dubrava, Kommunarov Street, 3, Russian Federation Tip de entitate: întreprindere federală de stat Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 28.1.2003 Număr de înregistrare: 1036302392356 Număr de identificare fiscală: 6367080065 OKPO: 07506501	Federal State Enterprise «Samara Plant „Kommunar”», care face parte din State Corporation Rostec, este un furnizor esențial de praf de pușcă pentru forțele armate ale Federației Ruse. Fiind o societate din industria militară și o întreprindere federală de stat, a primit din partea Ministerului Industriei și Comerțului din Federația Rusă autorizația pentru dezvoltarea, producția, testarea, depozitarea, vânzarea și eliminarea muniției. Prin urmare, Federal State Enterprise «Samara Plant „Kommunar”» acordă sprijin material unor acțiuni care subminează sau amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, această societate acordă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei și Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025
593.	Joint Stock Company «Luch Plant» Rusă: Акционерное общество «Завод „Луч”» <i>alias</i> JSC «Luch Plant» <i>alias</i> АО «Завод „Луч”»	Adresă: 172735, Tver region, Ostashkov, Sovetsky street, d. 15., Russian Federation Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 7.7.1998 (entitate anterioară), 27.11.2002 Număr de înregistrare: 1026901811881 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 6913005680 KPP: 691301001 Site web: http://luchost.ru/ Tel. + 7(48235)5-14-48	«Luch Plant» este o societate industrială militară rusă. Aceasta creează tehnologii de comunicare și produce sisteme de comunicații pentru casca de tanc. Ca parte a comenzilor de stat pentru apărare, societatea furnizează armatei ruse căști pentru tancuri, compatibile cu tancurile utilizate în prezent în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, JSC «Luch Plant» acordă sprijin complexului militar și industrial al Rusiei și Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
594.	Minsk Wheel Tractor Plant Belarusă: ААТ «Мінскі завод колавых цягачоў» Rusă: ОАО «Минский завод колёсных тягачей» <i>alias</i> MZKT OJSC <i>alias</i> ААТ «МЗКЦ» <i>alias</i> ОАО «МЗКТ»	Adresă: Partizanski ave, 150, 220021, Minsk, Belarus Tip de entitate: societate pe acțiuni Data înregistrării: 26.3.1991 Locul înregistrării: Belarus Număr de înregistrare: 100534485	Minsk Wheel Tractor Plant este o societate industrială militară belarusă care dezvoltă vehicule militare pentru forțele armate ruse și sprijină capacitățile de apărare ale Rusiei. Numai în 2024, volumul total al exporturilor societății a fost de 306 vagoane de echipamente militare, furnizate în principal întreprinderilor ruse care fac parte din complexul militar și industrial al Federației Ruse. Societatea a continuat să exporte echipamente militare către Federația Rusă în 2025. Prin urmare, Minsk Wheeled Tractor Plant acordă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei și Guvernului Federației Ruse, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025
595.	Cape Gemi Isletmeciligi AS	Adresă: Daire 55, Kat 15, Beybi Giz Plaza, Maslak Meydan Sokak, Maslak Mah, 1, Sariyer, Istanbul, Türkiye Locul înregistrării: Turcia Numărul OMI: 6477894	Cape Gemi Isletmeciligi AS este o societate cu sediul în Turcia și unul dintre cei mai mari exportatori de produse petroliere rusești în 2025. Gestionează mai multe nave care au recurs la practici periculoase pe mare în timp ce transportau petrol originar din Rusia sau exportat din Rusia, cum ar fi deconectări ale sistemului de identificare automată (AIS) și transferuri de la navă la navă cu risc ridicat. Prin urmare, Cape Gemi Isletmeciligi AS gestionează nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt identificate în Rezoluția A.1192 (33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
596.	Prominent Shipmanagement Ltd	Adresă: Unit 615, 6th Floor, LT Tower, 31, Chong Yip Street, Kwun Tong, Kowloon, Hong Kong Locul înregistrării: Hong Kong Data înregistrării: 19.10.2022 Numărul de înregistrare a societății: 74520161 Numărul din registrul comerțului: 3199991 OMI: 6378969	Societatea Prominent Shipmanagement Ltd, cu sediul în Hong Kong, se număra printre cei mai mari exportatori de petrol rusesc în decembrie 2024. Gestionează mai multe nave care au recurs la practici periculoase pe mare în timp ce transportau petrol originar din Rusia sau exportat din Rusia, cum ar fi deconectări ale AIS, transferuri de la navă la navă cu risc ridicat și trimiterea de informații false prin AIS. Prin urmare, Prominent Shipmanagement Ltd gestionează nave care transportă țiței sau produse petroliere, originare din Rusia sau exportate din Rusia, recurgând la practici de transport maritim ilegal și cu risc ridicat, astfel cum sunt identificate în Rezoluția A.1192 (33) a Adunării Generale a Organizației Maritime Internaționale.	20.5.2025
597.	Limited Liability Company «Radioline» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Радиолайн» <i>alias</i> LLC Radioline <i>alias</i> ООО «Радиолайн»	Adresă: PR-KT Volgogradskii, D. 42, K. 5, Floor 2, Pom. I, Kom. 1, 109316 Moscow, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Federația Rusă Data înregistrării: 28.2.2011 Număr de înregistrare: 1117746143228 Locul principal de desfășurare a activității: Federația Rusă Număr de identificare fiscală: 7718837905	LLC Radioline a furnizat echipamente tehnologice de valoare semnificativă, inclusiv de origine germană, societății ruse Special Technology Center Ltd, care face deja obiectul unor măsuri restrictive din partea Uniunii și este cunoscută pentru producția de vehicule aeriene fără pilot (UAV). Astfel de UAV sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC Radioline sprijină complexul militar și industrial al Rusiei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
598.	Texel F.C.G, Technology Ltd	Adresă: Building 2, 7 Haeshel Street, 30889 Caesarea, Israel Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Locul înregistrării: Israel Data înregistrării: 17.10.1994 Număr de înregistrare: 512036625 Locul principal de desfășurare a activității: Israel	Texel F.C.G. Technology Ltd este o societate cu sediul în Israel și administrată de Mark Blatt, o persoană care facilitează eludarea sancțiunilor prin furnizarea către industria rusă de apărare și securitate a unor componente electronice de precizie străine, inclusiv echipamente originare din Uniune, utilizate pentru a dezvolta arme utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, Texel F.C.G. Technology Ltd încalcă în mod semnificativ dispozițiile privind combaterea eludării dispozițiilor Deciziei 2014/512/PESC și ale Regulamentului (UE) nr. 833/2014 și acordă sprijin complexului militar și industrial al Rusiei.	20.5.2025
599.	Limited Liability Company «Molot-Oruzhie» Rusă: Общество с ограниченной ответственностью «Молот-Оружие» <i>alias</i> «Molot-Oruzhie» <i>alias</i> ООО «Молот-Оружие» <i>alias</i> OJSC «Vyatsko-Polyanskiy Machine-Buildingplant „Molot”»	Adresa: 612960, Kirov region, Vyatskopolyansky district, Vyatskie Polyany, st. Lenina, 135, Russian Federation Tip de entitate: societate cu răspundere limitată Data înregistrării: 26.6.2009 Număr de înregistrare: 1094307000633 Număr de identificare fiscală: 4307012765	LLC «Molot-Oruzhie» este o societate rusă care proiectează și fabrică arme, în special puști din seria Vepr-12, pentru forțele armate ale Federației Ruse, care sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Societatea produce, de asemenea, diverse variante modificate ale mitralierei RPK 74 și ale lansatorului automat de grenade ASG-17, care sunt utilizate în războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei. Prin urmare, LLC «Molot-Oruzhie» acordă sprijin material unor acțiuni care subminează și amenință integritatea teritorială, suveranitatea și independența Ucrainei. În plus, fiind un furnizor de echipamente pentru armata Federației Ruse, LLC «Molot-Oruzhie» acordă sprijin guvernului rus, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025

	Nume	Date de identificare	Motive	Data includerii pe listă
600.	Joint Stock Company «Feodosia Optical Plant» Rusă: Акционерное общество «Феодосийский Оптический Завод» <i>alias</i> JSC «Feodosia Optical Plant» <i>alias</i> JSC «FOZ» <i>alias</i> AO «ФОЗ»	Adresă: 298112, Crimea, Feodosia, Kerchensky Lane, 8, Ukraine Tip de entitate: societate pe acțiuni Locul înregistrării: Crimeea, Ucraina Data înregistrării: 5.7.2018 Număr de înregistrare: 1189112030931 Locul principal de desfășurare a activității: Crimeea, Ucraina	JSC «Feodosia Optical Plant» este un producător de dispozitive optice și optoelectronice. De asemenea, produce componente (inclusiv dispozitive de ghidare vizuală și teletre) utilizate în echipamentele militare, cum ar fi piesele care fac parte din dispozitivele de ochire pentru teletre 1A40 și 1A40-1, care sunt instalate pe tancurile T-72 utilizate de armata rusă. Prin urmare, «Feodosia Optical Plant» acordă sprijin material complexului militar și industrial al Rusiei, care este răspunzător pentru anexarea Crimeei și pentru destabilizarea Ucrainei.	20.5.2025”